
地域密着型サービス運営推進会議  報告書 

 

会議名称：令和 4年度  第 1 回 運営推進会議 

 

事業所名：グループホーム やまもも 

 

種    類：   グループホーム    ・    小規模多機能型居宅介護 

 

日    時： 令和 4年  ４ 月 ２７ 日（ 水 ）  10 時 00 分  ～ 11 時 00 分 

      ※上記日程を予定していましたが、コロナウイルスの感染防止の為、 

       会議は中止、資料を送付し意見を郵送頂く書面上の会議の形とさせて 

頂きました。 

会    場：グループホームより送付の資料をご覧頂き、ご意見を寄せて頂く。 

 

出 席 者：（ご意見を頂いた方） 

 

 

 

 

 

 

 

【議  題】 

・入居者報告 

・行事報告 

 

【活動状況の報告】 

月 2 回  月 曜 日  訪 問 診 療  8 名  

  月 1 回 ～ 3 回   訪 問 歯 科  口 腔 管 理     

  3 月  3 日  ひ な 祭 り  

  3 月  7 日  ３ 月 生 ま れ お 誕 生 会  

  3 月 11 日  賢 島  河 津 ザ ク ラ を 見 に ド ラ イ ブ   

  3 月 24 日  管 理 栄 養 士 に よ る 栄 養 管 理 評 価    

  3 月 27 日  横 山 へ お 花 見 ド ラ イ ブ     

4 月  2 日  阿 児 ア リ ー ナ へ ソ メ イ ヨ シ ノ を 見 に ド ラ イ ブ     

4 月  4 日  パ ー ル 会  散 髪  

4 月  9 日  お 楽 し み 会 (屋 外 で フ リ ー マ ー ケ ッ ト  

4 月 26 日  夜 間 想 定 避 難 訓 練  ※ 地 震 後 に 火 事 が 発 生 し た 設 定   

4 月 28 日  管 理 栄 養 士 に よ る 栄 養 管 理 評 価  

区分 人数 区分 人数 

利用者代表  地域包括支援センター  

利用者の家族  市役所職員 1 

地域住民の代表 3 その他（匿名のご意見）  

知見を有する者  事業者 1 



【運営推進会議による評価】【要望・助言】【その他意見等】 

 

 ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑやまももより日常の様子を報告≫ 

  厳しい寒さも和らぎ日差しが心地よい季節となり、入居者の皆様は職員と施設の 

近所を散策するのが日課となっております。また、今年は花めぐりに絶好のお天気 

が続き、沢山ドライブに出かけました。3回目のコロナウイルスワクチンの接種後 

少し体調を崩される方もありましたが、今は皆様、春爛漫を満喫されています。 

ただ、感染再拡大の兆しも見られます。やまももでは職員に対し、三重県による 

無料の PＣＲ検査を定期的に実施し、陰性確認を行って参りましたが引き続き検査 

も延長される事となりましたので、感染対策を怠ることなく入居者の皆様が穏やか 

な毎日を過ごせるよう努力を続けたいと思います。 

 

 

≪民生委員様より≫ 

  いつも沢山の行事報告ありがとうございます。入居者の皆様も充実した日々を 

お過ごしの事と思います。コロナ感染も終息の兆しも見えてきません。緊急事態 

宣言も解除になり、多くの人が動き出しています。しかし、高齢者は感染させる 

事は出来ません。職員の皆様には気を抜かずに、これからもよろしくお願いいた 

します。 

 

⇒ 今、ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑやまももでは業務継続計画(BCP)のコロナ版を作成し、職員皆で 

  改善点や不足部分の手直し、備蓄品の補充などを行い、もしもの時に備えてい 

ます。感染者の発生を防止する事は勿論ですが、感染発覚のその時、適切な対 

応ができるよう話し合いを重ねると身が引き締まる思いです。≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

≪民生委員様より≫ 

 季節がわかる様にと外出されたりする心づかいやご苦労されている事を感じる 

報告でした。グループホームへ直接訪問できる様になれば良いのになあと思います。 

皆様、お身体に気を付けて下さい。 

 

⇒ この春は沢山ドライブに出かけられたので、良い気分転換ができた毎日でした。 

  暖かさに気が緩むことなく、皆様の笑顔がたくさん見られるよう努力したいと 

思います。一日も早く家族様や地域の皆様を施設にお迎えできる日が来る事を 

切に願います。  ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

 

 



≪民生委員様より≫ 

 職員の皆様、毎日毎日お疲れ様です。コロナなかなか収まりませんね。またまた、 

新たな変異株が出たとか… 

 さて、行事報告にもありましたが、今年は桜が例年より長く楽しめた様な気が 

します。淡いピンク色に癒されますよね。私も父を連れてドライブしてきましたが、 

あまり歩けなくても、外に出るときの父はとても明るい表情になります。きっと 

入居者様も同じでしょうね。出かけた事は忘れてしまうかもしれませんが、その時 

その時ホッとする様なすてきな時間を職員の皆様に作っていただいて、入居者様も 

幸せですね。 

 

⇒ ありがとうございます。本当に桜をはじめ、花には不思議な力があるような 

気がします。不治の病も直してしまう…医学では及ばないパワーをもらえる 

ようで、施設内にもたくさん飾るようにしています。 ≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 

 

 ≪志摩市役所様より≫ 

   行事報告を拝見いたしますと、春の訪れを知らせる桜を満喫されている様子が伺え 

ました。26日には夜間避難訓練を予定されています。他の事業所では、消防署に協力 

頂き、訓練後に意見を頂くような取り組みをしているところがありました。コロナウ 

イルス感染症が落ち着いた時にはぜひご検討ください。 

 季節の変わり目で寒暖差が大きいため、皆様におかれましては体調管理に気を付け 

いただきますようよろしくお願いします。 

 新型コロナウイルス感染症についても、まだまだ予断を許さない日々が続いており、 

職員の皆様におかれましては細心の注意をはらいながら介護サービスを提供されてい 

る事と思われます。今後とも、感染対策に努めていただきますようよろしくお願いし 

ます。 

 

⇒ 避難訓練について、今回は通報のみ実際に『119』通報を体験し、対応について 

消防署よりご意見をいただきました。施設内への立ち入りが緩和されれば、以 

前のように消防署立会いの下で避難訓練を実施していく予定です。 

≪ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ≫ 

 


